16. Ad decimum sextum dicendum quod facere aliquid corruptibile et incorruptibile <secundum idem> implicat contradictionem. Sed nulla est contradictio ponere corruptibile per naturam et incorruptibile per  
15 gratiam.

17. Ad decimum septimum dicendum quod rationale per naturam fiet ibi intellectuale per gratiam. Ibi enim imaginatio convertetur in rationem, et ratio in intellectum, ut dicitur in libro *De Spiritu et Anima*<sup>4</sup>, et quod modo facit resolutio spirituum, faciet ipsa luminositas omnium  
20 interiorum organorum.

18. Ad duodevicesimum dicendum quod corruptibile accidit homini <ut> et gratia vel gloria accidit homini. Sed aliter et aliter. Quia corruptibile accidit homini ex principiis suis essentialibus, ad minus secundum statum corruptionis. Gratia autem est accidens omnino super-  
25 naturale. Huiusmodi autem accidentia non opponuntur.

19. Ad undevicesimum dicendum quod non est simile, quia animatum dicit habitum, inanimatum vero privationem. Ab habitu || autem *fol. 28<sup>v</sup> b* ad privationem non est transitus<sup>5</sup> nisi per corruptionem naturae. Econtra corruptibile dicit privationem, incorruptibile perfectionem. Transitus  
30 autem ad habitum et perfectionem convenit naturae, quamvis non <sit> in potestate naturae, et non econtra.

6 essentiam] + sed 19 quod] quia

<sup>1</sup> Cfr. Baeumker, l. c. 215.

<sup>2</sup> Cfr. B 18, supra p. 111; C 18, hic.

<sup>3</sup> Ad verba non inveni; ad sensum habetur saepius; cfr. e. g. *Sermo 128* (alias *De Verbis Domini 43*) c. 7 (*PL 38, 717*); *Sermo 150* (alias in tomo 6) c. 4 (*PL 38, 810*).

<sup>4</sup> Ad sensum cap. 55 (*PL 40, 820 s.*) et 65 (l. c. 830).

<sup>5</sup> Cfr. Bonav., *Op. omn.* I, 421 a: „Non est reductio habitus ad privationem.“

## Quaestio XIV.

Quaeritur de corporum gloriosorum subtilitate, utrum ex dote subtilitatis unum corpus gloriosum possit esse simul cum alio non glorioso<sup>1</sup>.

A.

Et ostenditur quod non.

5

1. Quia dicit Damascenus 4. cap. primi libri<sup>2</sup>: „Impossibile est corpus per corpus incedere, quin incidat et incidatur.“ Hoc autem dicit intendens probare Deum non esse corpus, de quo dicitur *Isaiae* ultimo<sup>3</sup>: „Caelum et terram ego impleo.“ Sed certum est, quod nullus diceret Deum esse corpus, nisi poneret eum esse corpus subtile in fine subtilitatis. Ergo nullum corpus ratione subtilitatis potest aliud corpus penetrare.

2. Item figurae replentes spatium (cuiusmodi sunt in planis: triangulus, quadratum, exagonus) per hoc <sunt> replentes quod omnes anguli figurarum se tangentium valent quattuor rectos. Ergo implent spatium<sup>15</sup> secundum rationem quantitatis mathematicae. Sed quantitas mathematica communis est gloriosis et non gloriosis. Ergo gloriosus ita occupat locum sicut non gloriosus.